
AGENZIA PER IL DIRITTO ALLO 
STUDIO UNIVERSITARIO 

DELL’UMBRIA

1.1 SERVIZIO DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO E 
INTERVENTI POST-UNIVERSITARI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 1055 del 13/11/2025

Oggetto:  Bando  di  concorso  a.a.  2025/2026  -  Istanze  di  riesame  vs  disposti  D.D.  871/25 
Accoglimento/Rigetto.  Variazione  elenchi  idonei,  non  idonei,  esclusi  dalla  borsa  di  studio  a.a. 
2025/2026. 

Il dirigente del Servizio (f.f.):
Dott. Stefano Capezzali
(Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente)

Determinazione n. 1055 del 13/11/2025



IL DIRIGENTE

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118;
VISTA la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13;
VISTA la legge regionale  1° febbraio 2005, n.  2 e  i  successivi regolamenti  di  organizzazione, 
attuativi della stessa;
VISTA la legge regionale 28 marzo 2006, n. 6;
VISTA la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8;
VISTA  la DGR n. 183 del 5 marzo 2025 con la quale è stato nominato Amministratore Unico 
dell’Agenzia  per  il  Diritto  allo  Studio  Universitario  dell’Umbria  (ADiSU),  l’Avv.  Giacomo 
Leonello Leonelli;
VISTO il DPGR n. 23 del 26 marzo 2025 con il quale è nominato, su conforme deliberazione della 
Giunta regionale n. 183/2025, quale Amministratore Unico dell’Agenzia per il Diritto allo Studio 
Universitario dell’Umbria (ADiSU), ai sensi dell’articolo 10-quater della legge regionale 6/2006, 
l'Avv. Giacomo Leonello Leonelli, a decorrere dalla data del presente decreto per la durata di tre 
anni, in conformità al comma 1 del medesimo articolo 10-quater;
VISTO il decreto del dell'Amministratore Unico n. 63 del 31.12.2024 di adozione del Bilancio di 
previsione dell’Agenzia 2025-2027;
VISTO il regolamento di organizzazione dell’Agenzia;
RICHIAMATO il “Bando di concorso per l’assegnazione di borse di studio e servizi per il diritto  
allo studio universitario a.a. 2025/2026” adottato con decreto dell’Amministratore Unico n. 39 del 
10/07/2025;
VISTA la  determinazione dirigenziale  n.  871 del 24/09/2025,  recante “Bando di concorso a.a.  
2025/2026 (DTR n. 39 del 10/07/2025) – Adozione elenchi studenti idonei alla borsa di studio e al  
posto letto gratuito – Elenchi studenti esclusi e non idonei”;
ATTESO che,  ai  sensi  dell’art.  11  del  bando  di  concorso,  è  pervenuta  oltre  il  termine  del  2 
settembre  2025,  ore 12:00,  la  domanda di  borsa di  studio n.  BORSA/2025/00012015 (studente 
matricola del corso di Scienze della Formazione Primaria – codice MU08), che, a seguito delle 
verifiche istruttorie, ha prodotto il seguente esito: “studente idoneo – matricola nuova assegnazione 
– fuori sede alloggiato a titolo gratuito – fascia ISEE III – importo borsa di studio € 1.666,43”;
ATTESO, altresì, che, a seguito di quanto disposto dall’art. 51, comma 1, del bando di concorso 
a.a. 2025/2026 (Opposizioni), sono pervenute n. 693 istanze di riesame delle posizioni contenute 
negli elenchi approvati con la determinazione dirigenziale n. 871/2025;
CONSIDERATO che,  in  base  alle  risultanze  dell’istruttoria  sulle  suddette  istanze  di  riesame, 
risultano:

 n. 184 istanze accoglibili;
 n. 347 comunicazioni di rettifica ai dati inseriti nell’istanza digitale di borsa di studio 

(relative a tipologia di servizi richiesti, requisiti di merito, reddito e iscrizione);
 n. 162 istanze non accoglibili;

come  meglio  specificato  nell’Allegato  A  al  presente  atto,  recante  “Bando  di  concorso  a.a.  
2025/2026 – Esiti istruttori delle istanze di riesame vs elenchi di cui alla DD n. 871/2025”;
ATTESO che gli uffici competenti hanno provveduto, in applicazione dell’art. 55, comma 1, del 
bando di concorso, a effettuare ulteriori  accertamenti  sulle posizioni degli  studenti inseriti  negli 
elenchi degli idonei, non idonei ed esclusi di cui alla DD n. 871/2025, con particolare riferimento ai  
requisiti generali di ammissione, iscrizione/merito e reddito;
ATTESO,  inoltre,  che  gli  esiti  delle  verifiche  –  comprensivi  delle  variazioni  derivanti 
dall’istruttoria delle istanze di riesame – hanno dato luogo alle variazioni riepilogate nell’Allegato 
B al  presente  provvedimento,  parte  integrante  e  sostanziale  dello  stesso,  recante  “Bando  di  
concorso a.a.  2025/2026 – Controlli  ex art.  55, co.  1 – Variazioni elenchi  adottati  con DD n.  



871/2025”;
DATO ATTO che le attività istruttorie sopra descritte hanno prodotto, sulle complessive n. 8.889 
istanze  di  borsa  di  studio  pervenute  alla  data  odierna,  gli  esiti  riepilogati  in  termini  numerici 
nell’Allegato C, parte integrante e sostanziale del presente atto, recante “Bando di concorso a.a.  
2025/2026 – Esiti numerici delle attività di controllo sui requisiti – Novembre 2025”;
DATO ATTO, infine, che si procederà, con successivo provvedimento:
 alla quantificazione del fabbisogno finanziario per l’erogazione delle borse di studio in favore 

degli  studenti  riconosciuti  beneficiari  per  l’a.a.  2025/2026,  una volta  concluse  le  opportune 
verifiche di cui all’art. 55, comma 1, lett. a), punto 1), del bando di concorso;

 alla  determinazione  delle  graduatorie  dei  beneficiari,  suddivise  per  fonte  di  finanziamento 
(FSE+, FSC e fondi ministeriali e regionali);

CONSIDERATO che, con la sottoscrizione del presente atto, se ne attesta la legittimità.

DETERMINA

1. di  dare  atto che  le  premesse  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

2. di dare atto, altresì, che:
 ai sensi dell’art. 11 del bando di concorso in oggetto, è pervenuta oltre il termine del 

2  settembre  2025,  ore  12:00,  la  domanda  di  borsa  di  studio  n. 
BORSA/2025/00012015  (studente  iscritto  al  corso  di  Scienze  della  Formazione 
Primaria – codice MU08), la quale, a seguito delle verifiche istruttorie, ha prodotto il 
seguente  esito:  “studente  idoneo  –  matricola  nuova  assegnazione”  (fuori  sede, 
alloggiato a titolo gratuito – fascia ISEE III – importo borsa di studio € 1.666,43);

 ai  sensi  di  quanto  disposto  dall’art.  51,  comma 1  (“Opposizioni”),  del  bando  di 
concorso  a.a.  2025/2026,  sono  pervenute  n.  693  istanze  di  riesame  relative  alle 
posizioni di cui agli elenchi approvati con la determinazione dirigenziale n. 871/25, 
di cui:

- n. 184 istanze accoglibili;
- n. 347 comunicazioni di rettifica ai dati inseriti nell’istanza digitale di borsa 

di studio (relative a tipologia di servizi richiesti, requisiti di merito, di reddito 
e di iscrizione);

- n. 162 istanze non accoglibili;
come meglio specificato nell’Allegato A al presente atto, recante “Bando di concorso a.a.  
2025/2026 – Esiti istruttori delle istanze di riesame vs elenchi di cui alla DD n. 871/2025”;

 gli uffici competenti hanno provveduto – in applicazione dell’art. 55, comma 1, del 
bando di concorso – ad effettuare ulteriori accertamenti sulle posizioni degli studenti 
presenti negli elenchi degli idonei, non idonei ed esclusi di cui alla DD n. 871/25, 
con particolare riferimento ai requisiti  generali  di ammissione,  iscrizione/merito e 
reddito.  Gli  esiti  di  tali  verifiche,  comprensivi  delle  variazioni  derivanti 
dall’istruttoria delle istanze di riesame, sono riepilogati nell’Allegato B al presente 
provvedimento, recante  “Bando di concorso a.a. 2025/2026 – Controlli ex art. 55,  
co.  1  –  Variazioni  elenchi  adottati  con  DD  n.  871/2025”,  parte  integrante  e 
sostanziale dello stesso;

3. di accogliere le n. 184 istanze di riesame presentate dagli studenti di cui al citato Allegato A – 
Tabella 1 “Istanze accolte”;

4. di prendere atto delle n. 347 comunicazioni di rettifica pervenute mediante istanza digitale di 
riesame dagli studenti di cui al medesimo Allegato A –  Tabella 2 “Comunicazioni”, le quali 
sono state regolarmente istruite dagli uffici competenti;

5. di rigettare le n. 162 istanze di riesame presentate dagli studenti di cui al citato Allegato A – 

Determinazione n. 1055 del 13/11/2025



Tabella 3 “Istanze rigettate”, secondo le motivazioni riportate a fianco di ciascun nominativo;
6. di adottare le variazioni agli elenchi di cui alla DD n. 871/25, come riepilogate nel predetto 

Allegato B;
7. di prendere atto che le variazioni di cui al punto precedente producono, sulle complessive n. 

8.889 istanze di borsa di studio pervenute a valere sul bando di concorso 2025/2026, gli esiti 
istruttori  riepilogati  in  termini  numerici  nell’Allegato  C,  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto, recante “Bando di concorso 2025/2026 – Esiti numerici attività di controllo sui  
requisiti – Novembre 2025”;

8. di  dare  atto che  gli  studenti  possono  visualizzare  gli  esiti  istruttori  accedendo  al  sito 
istituzionale dell’Agenzia, area riservata “Studenti / Esito Graduatorie”;

9. di  dare  atto che  si  procederà,  con  successivo  provvedimento,  alla  determinazione  del 
fabbisogno  per  l’erogazione  delle  borse  di  studio  a.a.  2025/2026  –  suddiviso  per  fonte  di 
finanziamento – in favore di tutti gli idonei, una volta concluse le attività istruttorie sui requisiti 
e sulla documentazione di cui all’art. 55, comma 1, del bando, con particolare riferimento alla 
documentazione attestante l’alloggio a titolo oneroso per studenti fuori sede;

10. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione sul portale dell’Agenzia, 
nella sezione  “Amministrazione Trasparente”,  ai  sensi del Decreto Legislativo n.  33 del  14 
marzo 2013;

11. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Agenzia, nella sezione  “In 
evidenza”;

12. di stabilire che, in attuazione della normativa in materia di trasparenza e protezione dei dati 
personali, per la pubblicazione sul portale dell’Agenzia e in  Amministrazione Trasparente, gli 
studenti di cui agli elenchi adottati con il presente atto sono individuati mediante numero di 
protocollo dell’istanza di borsa di studio;

13. di notificare il presente atto, per i seguiti di competenza, ai seguenti soggetti:
 Sezione III “Gestione servizi abitativi e ristorativi”;
 Servizio Università, diritto allo studio universitario e ricerca della Regione Umbria;

14. di dichiarare che il presente atto è immediatamente efficace.

Perugia, 13/11/2025 L’Istruttore

Dott.ssa Chiara Crescimbeni
(Firmato con firma elettronica ai sensi della normativa  
vigente)

 PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Oggetto:  Bando  di  concorso  a.a.  2025/2026  -  Istanze  di  riesame  vs  disposti  D.D.  871/25 
Accoglimento/Rigetto.  Variazione  elenchi  idonei,  non  idonei,  esclusi  dalla  borsa  di  studio  a.a. 
2025/2026. 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della determinazione 
dirigenziale.

Perugia, 13/11/2025 Il responsabile dell’istruttoria

Dott.ssa Chiara Crescimbeni



(Parere apposto con firma elettronica ai sensi della 
normativa vigente)

Determinazione n. 1055 del 13/11/2025



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Stefano Capezzali
CODICE FISCALE: TINIT-CPZSFN68M11D653D
DATA FIRMA: 13/11/2025 13:04:35
IMPRONTA: 63346161353436303763373330393133333031346363623431306531623565306362323665383937


